
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 179Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

AVISOS DE LICITAÇÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA torna pú-
blico a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021, para Aquisição de 
Patrulha Mecanizada em Conformidade Com O convênio n° 908113/2020 
Celebrado Entre o ministério da agricultura, Pecuária E Abastecimento e a 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa. A Sessão de recebimento 
de propostas, análise e julgamento será em 22 de outubro de 2021 por 

980531, às 08:00hs. Edital e anexos: www.comprasgovernamentais.gov.
brUASG: 980531, https://santamaria.pa.gov.br/, Portal TCM/PA, Setor 
de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 
12:00hs, cplsntm@gmail.com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - 
Pregoeiro.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA torna pú-
blico a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021, para Aquisição E 
Instalação de equipamentos Para Academia ao Ar livre, em Conformidade 
com o Convênio de n° 897889/2020, Celebrado Entre o Ministério da Ci-
dadania e A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será em 25 de Outubro de 

www.comprasgovernamentais.gov.
brUASG: 980531, às 14:00hs. Edital e anexos: www.comprasgovernamen-
tais.gov.brUASG: 980531, https://santamaria.pa.gov.br/, Portal TCM/PA, 
Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs 
às 12:00hs, cplsntm@gmail.com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - 
Pregoeiro.

Protocolo: 714910

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICADA
PROCESSO LICITATÓRIO N°096/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021/SEMED
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia, 
para a conclusão das creches padrão FNDE - PROINFÂNCIA TIPO “B” E 
ENTORNO - MI, localizadas no Distrito de Barreira dos Campos e Distrito 
de Vila Mandi, no Município de Santana do Araguaia - Pá. Nova data de 
Abertura da sessão dia 26/10/2021 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsara-
guaia.pa.gov.br/transparência, TCM - PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, e 
na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

Advaldo Rodrigues da Silva
Presidente CPL

Protocolo: 714914

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SEMINFRA

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Contratação De Em-
presa Especializada Para Aquisição De Pneus, Câmaras E Protetores para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Total de 
itens licitados 21. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura 
das propostas: 22/10/2021 às 09h00 no site www.portaldecompraspubli-

-
nica www.santarem.pa.gov.br.

Santarém (PA), 7 de outubro de 2021
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA
Pregoeira Municipal/SEMINFRA

Protocolo: 714911

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 063/2021-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores
RESOLVE.
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa contratada para 
Aquisição de material de higiene e limpeza e material descartável para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. 
Soliane Mara da Silva - Matrícula nº 89014.

Gomes Pimentel - Matricula nº 5628.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, apli-

cando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em 
execução. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete 
do Secretário Municipal de Agricultura e Pesca aos sete dias de outubro de 
dois mil e vinte e um. Bruno Da Silva Costa. Secretário Municipal de 
Agricultura e Pesca. Decreto nº 008/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 714912

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
RETIFICAÇÃO 

Na publicação da PORTARIA 155/2021-SEMSA, publicado no DOE/PA 
Nº 34.728, pag. 97, protocolo 714294 em 07/10/2021. No artigo 1º ONDE 
SE LÊ: Art. 1° Nomear os servidores abaixo designados como Agentes 
Fiscalizadores dos contratos referentes à Contratação de Empresa Espe-
cializada na Prestação de Serviços em Oftamologia (Consultas, Exames e 
Cirurgias Oftalmológicas). LEIA-SE: Art. 1° Nomear os servidores abaixo 
designados como Agentes Fiscalizadores dos contratos referentes à Con-
tratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços em Oftalmo-
logia (Consultas, Exames e Cirurgias Oftalmológicas). Ficam mantidas inal-
teradas as demais disposições da Portaria 155/2021. Vânia Maria Azeve-
do Portela - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 
- GAP/PMS.
Na publicação da PORTARIA 148/2021-SEMSA, publicado no DOE/
PA Nº 34.715, pag. 102, protocolo 710551 em 29/09/2021. No artigo 1º 
ONDE SE LÊ: Titular: Karolina de Sousa Neves - CPF Nº 868.173.882-
87 e Matrícula: 89091, Servidora da SEMSA. LEIA-SE: Karolina de Sousa 
Neves - Membro. CPF Nº 868.173.882-87 e Matrícula: 89091, Servidora 
da SEMSA. Ficam mantidas inalteradas as demais disposições da Portaria 
148/2021. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 744/2021-GAP/PMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL  
CONTRATO Nº 027/2021-SEMSA 

DISPENSA Nº 024/2021
A Secretaria Municipal de Saúde comunica o Extrato da Rescisão con-
tratual do Contrato 027/2021 da Dispensa de Licitação nº 024/2021. Par-
tes: Prefeitura Municipal de Santarém - Secretaria Municipal de Saúde/ 

residencial para funcionamento do Centro de Especialidade Odontológica - 
CEO TIPO III. A presente rescisão terá validade a partir da assinatura do 
referido termo. Fundamentação: inciso II, do art.79 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Mu-
nicipal de Saúde/Decreto nº 744/2021-GAP/PMS de 22/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 156/2021 - SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto 
nº 744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:

-
dores dos contratos referentes ao Pregão de Locação de Veículos em geral 
para os setoriais da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém.
- Maria Lucivânia Freitas Matrícula 83843, CPF 472.386.402-44 e RG 
2534549-SSP/PA, Farmacêutica da SEMSA; Ivanildo da Silva Floripes - Ma-
trícula59457, CPF: 776.255.442-49 e RG: 4341594-SSP/PA, Coordenador 
Almoxarifado da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém/Pa, de 07 de outubro de 2021. Vânia Maria Aze-
vedo Portela - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 
- GA/PMS.

Protocolo: 714913

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTRÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA

PORTARIA INTERNA 056/2021
DESIGNA SERVIDOR(A) MUNICIPAL PARA FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.

Paiva de Albuquerque, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto 7/2021 GAP/PMS:
RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor HEIBY DA COSTA SARRAZIN, ma-
tricula 70.896, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
IMPLANTAÇÃO, LICENÇA E USO DE SOFTWARE DE GESTÃO AMBIENTAL.

ANDRE LOBATO COSTA, matricula 89.245.

revogada a portaria 52/2018. DÊ CIÊNCIA. CUMPRA-SE. Santarém, 07 de 
outubro de 2021

JOÃO ANTÔNIO PAIVA DE ALBUQUERQUE
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Protocolo: 714946


